
COPIA   

 

CO.PRO.S.S.                                  PROVINCIA DI CROTONE 

 

 

                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO PROVINCIALE 

PER I SERVIZI SOCIALI 

 

DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO N. 1 del  31.01.2020 

 

OGGETTO: conferma Piano Triennale Prevenzione Corruzione e per la Trasparenza ( PTPCT ) 

      

 

Nell’anno duemila VENTI, il giorno 31 del mese di GENNAIO alle ore 09.10, il Commissario del 

Co.Pro.S.S., Ing. Franco PARISE, con l’assistenza del Segretario Generale della Provincia di 

Crotone, Dr. Nicola MIDDONNO.  E’  presenza il Direttore, Dott.ssa Alba FUSTO.       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL COMMISSARIO 

 

VISTO il comunicato del Presidente dell’ANAC del 16 marzo 2018 nel quale si sottolinea che le 

amministrazioni sono tenute annualmente a dotarsi entro il 31 gennaio di un nuovo completo PTPCT valido 

per il successivo triennio; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione ( PNA ) 2019 approvato con Delibera ANAC n. 1064 del 13 

novembre 2019 ed in particolare la Parte II – I Piani Triennali di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza nelle P.A.  dove, al paragrafo 5 - Adozione Annuale del PTPCT - si conferma quanto già 

contenuto nell’aggiornamento PNA 2018 Approfondimento IV “Piccoli Comuni”  paragrafo 4, ossia che i 

Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro 

ridotta dimensione, possono provvedere all’adozione del PTPCT con modalità semplificate. 

In tal caso la Giunta può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o di 

ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPCT già 

adottato . In tale provvedimento possono in ogni caso essere indicate integrazioni o correzioni di misure 

preventive previste nel PTPCT qualora ciò si renda necessario a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT in 

sede di relazione annuale. 

Rimane comunque ferma la necessità di adottare un nuovo PTPCT ogni tre anni, in quanto l’art. 1, comma 8, 

della legge 190/2012 stabilisce la durata triennale dei Piani; 

RILEVATO che per la entità e per la struttura organizzativa, il Consorzio Provinciale per i Servizi Sociali di 

Crotone . CO.PRO.S.S. è equiparabile ad un Comune avente popolazione inferiore a 5.000 abitanti ;  

VISTA la propria deliberazione n.1.  del 28.12.2018, con la quale è stato approvato il Piano triennale di 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza ( PTPCT ) per il triennio 2019/2021 ; 

RITENUTO poter procedere alla conferma del Piano anche per l’anno 2020, ultimo anno di validità ; 

DATO ATTO che nel corso del 2019 non si sono verificati fatti corruttivi né disfunzioni amministrative 

significative ; 

DATO ATTO che non emerge la necessità di adottare misure integrative o correttive al Piano ;  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

D E L I B E R A 

Di confermare per l’anno 2020 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza già 

approvato con deliberazione del Commissario N°1 del 28.12.2018, valido per il triennio 2019/2021 ; 

Il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza ( RPCT ) vigilerà sull’attuazione 

delle misure previste dal Piano e redigerà in proposito la relazione annuale di cui all’art. 1, comma 14, della 

legge 190/2012; 

di procedere alla pubblicazione della presente in amministrazione trasparente-altri contenuti-corruzione; 

di dichiarare la presente deliberazione urgente ed immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. 

Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

CO.PRO.S.S.                PROVINCIA DI CROTONE 

 

PARERI 

( Art. 49 del d.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

OGGETTO: conferma Piano Triennale Prevenzione Corruzione e per la Trasparenza ( PTPCT ) 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 

vengono espressi i seguenti pareri: 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

- Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere : FAVOREVOLE.  

 

F.TO 

Data 31.01.2020         Il  Direttore 

                          D.ssa Alba FUSTO 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

- Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere :FAVOREVOLE.  

 

F.TO 

Data 31.01.2020                        Il  responsabile finanziario 

                        D.ssa Alba FUSTO  

 

 

 



 

 

 

CO.PRO.S.S.              PROVINCIA DI CROTONE 

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 

  

 F.TO  Il Commissario       F.TO  Il Segretario  

Ing. Franco PARISE                          Dr. Nicola MIDDONNO  

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata, mediante affissione  all'Albo Pretorio di questo Co.Pro.S.S., per quindici 

giorni interi e consecutivi dal 31/01/2020 al 15/02/2020, come prescritto dall’art. 124, comma 1 del d.lgs. 18.8.2000, n. 

267. 

           F.TO 

          L'Impiegato Incaricato 

                     D.ssa Maria SANZONE   

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva in data 31.01.2020 

 

X In quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 

267/2000; 

 

 Essendo trascorsi i termini previsti dall’art. 134, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000 

 

       Crotone, lì 31/01/2020  

 

 

L'Archivista del Co. Pro. S.S.            Il Segretario  


